na Portaria nº 3/2003 
que define as Diretrizes Curriculares Nacionais para a Matemática; Para atender 
às solicitações do Ministério da Educação, os cursos de formação inicial do ma-
gistério da Educação Básica em Nível Superior devem ter, no mínimo, 3.200 (três 
mil e duzentas) horas de efetivo trabalho acadêmico, em cursos com duração de, 
no mínimo, 4 anos, compreendendo, de acordo com o artigo 12 da Res. nº 2/ 2015:

I- 400 (quatrocentas) horas de prática como componente curricu-
lar, distribuídas ao longo do processo formativo;

II- 400 (quatrocentas) horas dedicadas ao estágio supervisionado, 
na área de formação e atuação na educação básica, contemplan-
do também outras áreas específicas, se for o caso, conforme o 
projeto de curso da instituição;

III- pelo menos 2.200 (duas mil e duzentas) horas dedicadas às 
atividades formativas estruturadas pelos núcleos definidos nos 
incisos I e II do artigo 12 da Resolução nº 2, de 1º de julho de 2015, 
conforme o projeto de curso da instituição;

IV- 200 (duzentas) horas de atividades teórico-práticas de apro-